Huy hiệu ĐĐ15ND

vang trên thế giới.

Nhưng với bản chất tráo trở, bên phía miền Bắc đã không tôn trọng hiệp ước ngưng chiến mà còn lợi dụng sơ hở ngưng chiến của quân dân miền Nam, bọn cộng sản Bắc Việt tổ chức một cái gọi là “tổng tiến công” đánh chiếm miền Nam ngõ hầu gây tiếng

Bắt đầu từ đêm 30 Tết Mậu Thân năm 1968, khi nhà nhà đang rộn ràng tiếng pháo đón giao thừa thì bọn VC đã lợi dụng tiếng pháo nổ, chúng tổ chức tấn công đều khắp từ Huế trở vô Sài Gòn. Dù đang vui Xuân nhưng các chiến sĩ VNCH đã can trường dũng mãnh chống trả quyết liệt bẻ gãy mọi cuộc tiến công của bọn VC.

Như vậy đã là một chiến công thầm lặng của vị chỉ huy anh dũng điều động và trực tiếp chiến đấu cùng các chiến sĩ thuộc cấp, cùng chấp nhận hiểm nguy để giữ vững đài phát thanh Sài Gòn, bẻ gãy mưu toan tính của bọn Việt cộng đã không tuân theo hiệp ước ký ngưng chiến trong ba ngày Tết Mậu Thân năm 1968.

* Ghi nhận lại lời kể của đích thân La Trịnh Tường trong một buổi sáng ngồi uống cà phê ôn kỷ niệm ngày nào... vào một sáng buồn tại Little Saigon, California...

Mũ Đỏ Nguyễn Văn Hùng

Ghi chú: